
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 9862 del 20/06/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/10164 del 20/06/2017

Struttura proponente: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA
FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA CONOSCENZA
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: COMITATO DI SORVEGLIANZA POR F.S.E. 2014-2020. AGGIORNAMENTO
DELLE DESIGNAZIONI EFFETTUATE DAGLI ORGANISMI COMPONENTI DI CUI
ALLA DETERMINAZIONE N. 3365/2017

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA,
DEL LAVORO E DELL'IMPRESA

Firmatario: MORENA DIAZZI in qualità di Direttore generale

pagina 1 di 11



IL DIRETTORE

Viste le deliberazioni di Giunta Regionale:

 n.  33  del  26  gennaio  2015  avente  ad  oggetto  “Nomina
Autorità di Gestione”;

 n.  208  del  6  marzo  2015  “Istituzione  del  Comitato  di
Sorveglianza  del  Programma  Operativo  Regionale  FSE
dell'Emilia-Romagna  2014-2020,  ai  sensi  del  Regolamento
(CE) n. 1303/2013”;

 n. 502 dell'11 maggio 2015 “Integrazioni e sostituzioni in
ordine  ai  componenti  del  Comitato  di  Sorveglianza  del
Programma Operativo Regionale FSE 2014-2020 di cui alla
D.G.R n. 208/2015”;

 n. 285 del 29 febbraio 2016 “Aggiornamento e modifiche
alle Autorità dei Programmi POR FESR E FSE”;

 n. 317 del 7 marzo 2016 “Rettifica della deliberazione di
Giunta Regionale n. 285/2016”;

 n.  637  del  2  maggio  2016  “Integrazione  in  ordine  ai
componenti  del  Comitato  di  Sorveglianza  del  Programma
Operativo Regionale FSE 2014-2020 di cui alla D.G.R N.
502/2015”;

 n. 2071 del 28 novembre 2016 “Designazione dell'Autorità
di  gestione  e  dell'autorità  di  certificazione  del
Programma Operativo FSE 2014-2020”; 

Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali: 

 n. 6878 del 4/6/2015 recante “Comitato di sorveglianza POR
FSE 2014-2020. Presa d'atto delle designazioni effettuate
dagli organismi componenti” in cui si prendeva atto delle
designazioni pervenute;

 n.  7783  del  13/05/2016  “Comitato  di  Sorveglianza  POR
F.S.E.  2014-2020.  Aggiornamento  delle  designazioni
effettuate  dagli  organismi  componenti  di  cui  alla
determinazione n. 6878/2015” con cui si è preso atto delle
modifiche/integrazioni alla designazione dei componenti il
Comitato  di  Sorveglianza  effettuate  dagli  organismi
componenti;

 n. 3365 del 7/03/2017 “Comitato di Sorveglianza POR F.S.E.
2014-2020.  Aggiornamento  delle  designazioni  effettuate
dagli organismi componenti di cui alla determinazione n.
7783/2016”;

Preso atto delle comunicazioni pervenute successivamente

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



all'adozione delle sopracitate determinazioni, acquisite agli
atti  del  Servizio  “Programmazione  delle  politiche
dell'istruzione,  della  formazione,  del  lavoro  e  della
conoscenza”:

 di sostituzione di Metta Donato con Pompili Loretta, in
qualità  di  titolare,  e  Ferrari  Laura  con  Michela
Scanavacca,  in  qualità  di  supplente,  per  l’Autorità  di
Certificazione  del  Programma  Operativo  Fondo  Sociale
Europeo della Regione Emilia-Romagna;

 di sostituzione di Del Pennino Umberto con Valeri Sergio
in qualità di titolare, per Conferenza Regione-Università
di  cui  alla  Legge  regionale  n.  6  del  24  marzo  2004
(Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia);

 di sostituzione di Desco Giovanni con Musolesi Roberta, in
qualità  di  titolare  e  Raspollini  Irene,  in  qualità  di
supplente, per Ufficio scolastico regionale per l’Emilia-
Romagna;

 di sostituzione di Mangogna Stefano con Fischetti Paolo,
in qualità di titolare e Lubrano Lobianco Maria Teresa in
qualità  di  supplente  per  il  Ministero  dell’Economia  e
delle  Finanze  –  Dipartimento  Ragioneria  Generale  dello
Stato – Ispettorato Generale per i Rapporti Finanziari con
l’Unione Europea (IGRUE);

 di  sostituzione  di  Vescovi  Maurizio  con  Franc  Gilbert
Emmanuel, in qualità di titolare, precedentemente nominato
in qualità di supplente, per l’Amministrazione Provinciale
di Parma;

Vista altresì la nota del Direttore Generale dell’Agenzia
Nazionale  Politiche  Attive  del  Lavoro  n.  0005910  del
18/04/2017 conservata agli atti del Servizio sopra richiamato
che comunica, ai sensi del D.Lgs. 150 del 14/09/2015, che le
funzioni di coordinamento del FSE sono transitate dalla ex
Direzione Generale per le politiche attive, i servizi per il
lavoro  e  la  formazione  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle
Politiche  Sociali  all’Agenzia  Nazionale  per  le  Politiche
Attive del Lavoro- ANPAL;

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla presa d'atto
delle sopra elencate comunicazioni e modifiche intervenute,
aggiornando la composizione del Comitato di Sorveglianza di
cui alla citata determinazione n.3365/2017 come riportato
nell'Allegato 1), parte integrante e sostanziale al presente
atto;

Richiamati:

 il  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso e gli

pagina 3 di 11



obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
succ. mod.;

 la  deliberazione  di  Giunta  n.  89  del  30/01/2017
"Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2017 - 2019";

 la  deliberazione  di  Giunta  n.486/2017  "Direttiva  di
indirizzi interpretativi per l’applicazione degli obblighi
di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.n.  33  del  2013.
Attuazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2017-2019”;

Richiamata la L.R. n. 43/2001 “Testo unico in materia di
organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

 n.2416/2008  "Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  n.  450/2007"  e  ss.mm,  per
quanto applicabile;

 n.  56/2016  “Affidamento  degli  incarichi  di  Direttore
Generale  della  Giunta  regionale  dell'art.43  della
L.R.43/2001”;

 n. 270/2016 “Attuazione prima fase della riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”;

 n.  622/2016  "Attuazione  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015"

 n.  227/2015  “Programmazione  Fondi  SIE  2014  –  2020:
Approvazione  del  Piano  di  rafforzamento  amministrativo
(PRA);  

 n.  1107/2016  “Integrazione  delle  declaratorie  delle
strutture organizzative della Giunta regionale a seguito
dell'implementazione  della  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

 n.  468/2017  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella
Regione Emilia-Romagna”;

  

 Attestata, ai sensi della delibera di Giunta 2416/2008
e ss.mm.ii. la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di  prendere  atto  delle  comunicazioni  e  modifiche
intervenute,  elencate in premessa a cui si rinvia,

pagina 4 di 11



aggiornando l'Allegato alla determinazione n. 3365/2017
contenente i componenti del Comitato di Sorveglianza del
Programma  Operativo  Regionale  FSE  dell'Emilia-Romagna
2014-2020,  come  riportato  nell'Allegato  1),  parte
integrante e sostanziale al presente provvedimento;

2. di dare atto pertanto, che sulla base di quanto indicato
al punto 1 che precede, la composizione del Comitato di
Sorveglianza  risulta  essere  quella  contenuta
nell'Allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  al
presente provvedimento;

3. di rinviare per quanto non espressamente previsto con il
presente  provvedimento  alle  citate  determinazioni  n.
6878/2015, n. 7783/2016 e n. 3365/2017;

4. di dare atto che, per quanto previsto in materia di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

5. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale
Telematico della Regione Emilia-Romagna.

 Morena Diazzi

pagina 5 di 11



Allegato 1)

Regione Emilia-Romagna - Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020

COMPONENTI DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA

Presidente, Assessore al coordinamento delle politiche europee allo sviluppo, scuola, formazione 
professionale, università, ricerca e lavoro Patrizio Bianchi;

Autorità di Gestione del Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020 della Regione Emilia-
Romagna – Morena Diazzi

Componenti Titolare Supplente

Ministero dell’Economia e delle Finanze –
Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato –
Ispettorato Generale per i Rapporti Finanziari con 
l’Unione Europea (IGRUE)

FISCHETTI PAOLO
LUBRANO LOBIANCO MARIA 
TERESA

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Agenzia per 
la Coesione Territoriale

LASCO FEDERICO 
AMEDEO

DI BENEDETTO GIUSEPPE

Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento per le Politiche di Coesione

BUSILLO FEDERICA LABONIA DANIELA

Agenzia Nazionale Politiche Attive del Lavoro-
ANPAL - (Funzioni di coordinamento del FSE)

LIPPOLIS MONICA GUIDO NATALIA

Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento Pari Opportunità

PARRELLA MONICA GALIZIA SERENA

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare

LOMBARDI GIUSY SORCE ANGELA

Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 11



Autorità di Gestione del Programma Operativo della 
Regione Emilia-Romagna finanziato dal Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale della Regione Emilia-
Romagna - FESR

COSSENTINO FRANCESCO FERRARA DANIELA

Autorità di Gestione del Programma Operativo della 
Regione Emilia-Romagna finanziato dal Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale della 
Regione Emilia-Romagna - FEASR

 MONTANARI MARIO CANNELLINI MARCELLO

Autorità di Audit del Programma Operativo Fondo 
Sociale Europeo della Regione Emilia-Romagna

CANU MARISA
RANGONI MACHIAVELLI 
NICCOLO’

Autorità di Certificazione del Programma Operativo 
Fondo Sociale Europeo della Regione Emilia-Romagna

POMPILI LORETTA SCANAVACCA MICHELA

Comune di cui alle Aree Urbane:

Bologna MARTINESE FRANCESCA LAMA PAMELA

Piacenza MAGISTRALI GIUSEPPE TISO ELISABETTA

Parma CASA CRISTIANO FUSCO VINCENZO

Reggio Emilia FORACCHIA SERENA DAVOLI ELENA MARGHERITA

Modena URBELLI GIULIANA BUJA ANTONELLA

Ferrara FERRI CATERINA SAPIGNI CHIARA

Ravenna BOATTINI CARLO MORO VANNA

Forlì MONTAGUTI LUBIANO CASTELLUCCI CLAUDIA

Cesena LUCCHI FRANCESCA ZOFFOLI ROBERTO

Rimini MARMO FRANCESCA

Amministrazioni Provinciali e Città Metropolitana 
di Bologna

Città metropolitana di Bologna VENTURI LAURA PAGANINI PATRIZIA

pagina 7 di 11



Piacenza OLATI ANNA MARIA CASSONI LUISA

Parma FRANC GILBERT 
EMMANUEL

Reggio Emilia MATTIOLI FRANCESCA PENSERINI MONICA

Modena GUGLIELMI MIRA BENASSI PATRIZIA

Ferrara FRANCESCHI CRISTINA GARDELLINI PATRIZIA

Ravenna PANZAVOLTA ANDREA REBUCCI ALBERTO

Forlì-Cesena MARTINELLI MASSIMO CASTORI NOVELLA

Rimini MAGNANI ISABELLA ROSETTI VALENTINA

Assemblea Legislativa Regione Emilia-Romagna - V 
Commissione Assembleare Cultura, Scuola, 
Formazione, Lavoro, Sport

BOSCHINI GIUSEPPE GIBERTONI GIULIA

Commissione consultiva sulla cooperazione sociale 
ai sensi della Legge regionale 12/2014

ALBERANI ALBERTO

A.R.P.A.E. Agenzia Regionale Prevenzione, Ambiente 
ed Energia dell'Emilia-Romagna

CAGNOLI PAOLO MONTANARI IRENE

Ufficio scolastico regionale per l’Emilia-Romagna MUSOLESI ROBERTA RASPOLLINI IRENE

Conferenza Regione-Università di cui alla Legge 
regionale n. 6 del 24 marzo 2004

MAROCCO ADRIANO

CASTRIGNANO’ MARCO

VALERI SERGIO

RAINIERI SARA

VAGNONI EMIDIA

ALBERTINI MARCO

DRAGONI EUGENIO

RAMACIOTTI LAURA

Commissione Regionale Tripartita di cui alla Legge 
Regionale 12/2003:

CGIL regionale Emilia-Romagna CATTINI CLAUDIO ZABBINI SANDRO

CISL regionale Emilia-Romagna DONNARUMMA CIRO GIOLI FABIO

pagina 8 di 11



UIL regionale Emilia-Romagna MOROLLI GIUSEPPINA NERI RIBERTO

CONFINDUSTRIA Emilia Romagna CASTELLANO MARINA BOTTI DANIELE

CONFCOMMERCIO Emilia Romagna SPAGNUOLO NICOLA TROMBETTI ELVIRA

LEGA DELLE COOPERATIVE Emilia Romagna ALBERANI ALBERTO TROVARELLI ROBERTA

CONFCOOPERATIVE Emilia Romagna MINGOZZI GIANLUCA ZANONI FRANCESCO

CONFARTIGIANATO Emilia- Romagna MACCATO BARBARA VACCARI CLEMENTINO

CNA Emilia-Romagna FORNI FABRIZIA CENTAZZO ROBERTO

COLDIRETTI Emilia-Romagna GHETTI ALESSANDRO MASSIMO LUIGIA

CONFAGRICOLTURA Emilia-Romagna ZAMA GUIDO GALLICCHIO ANNA RITA

CONFESERCENTI Emilia-Romagna PASI MARCO GERVASIO GIULIA

CONFAPI INDUSTRIA Emilia-Romagna

Consigliere di parità, di cui alla Legge 
nazionale n.125 del 10 aprile 1991 e smi

AMOREVOLE ROSA MARIA GAMBERINI SAMANTHA

Conferenza regionale del terzo settore di cui alla 
Legge regionale n. 3 del 21 aprile 1999 e smi

BREVEGLIERI RICCARDO DUCCI MIRIAM

Organismi individuati dalla deliberazione di 
Giunta Regionale n. 992/2014 “Programmazione Fondi 
SIE 2014-2020 Piano di coinvolgimento degli 
organismi antidiscriminazione, di parità di genere 
e di tutela dei diritti delle persone con 
disabilità per il soddisfacimento delle 
condizionalità ex-ante generali”:

Centro regionale contro le discriminazioni RACITI MONICA BUSSADORI VIVIANA

Area di integrazione dal punto di vista di 
genere

CECCACCI CLAUDIA PALTRINIERI FABRIZIA

pagina 9 di 11



Tavolo Politico di coordinamento sugli 
interventi a favore delle persone con 

disabilità
PRANTONI ANDREA

GASPARI SERVADEI 
GIULIANA

Autorità di Gestione del Fondo Sviluppo e 
Coesione

FRIERI FRANCESCO 
RAPHAEL 

BRANCALEONI CATERINA

Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti 
pubblici per le funzioni a questo attribuite ai 
sensi della normativa nazionale e dalle 
disposizioni regionali

BRANCALEONI CATERINA MARTINI SILVIA

Invitati permanenti partecipanti a titolo 
consultivo

Commissione Europea – Direzione generale 
Occupazione, Affari sociali e inclusione

GENTON DENIS REMIDA VALENTINA

Autorità di Gestione dei Programmi Operativi 
Nazionali

PON “Per la Scuola - competenze e ambienti per 
l’apprendimento”

LEUZZI ANNAMARIA DE TOMMASO DANTE

PON “Inclusione”
BERLIRI CRISTINA TAGLIATESTA PIETRO

PON “Sistemi di politiche attive per 
l'occupazione” e PON “Iniziativa Occupazione 

Giovani”
D'ANGELO MARIANNA PLATONE GIULIA

PON “Governance e Capacità Istituzionale”

PON “Città metropolitane 2014-2020”

Tecnostruttura delle regioni per il Fondo sociale 
europeo

DI STEFANO GIUSEPPE FIORUCCI OLIMPIA

pagina 10 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, contestualmente all'adozione, ai
sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2017/10164

IN FEDE

Morena Diazzi

Parere di regolarità amministrativa

pagina 11 di 11


